si in oculo esset anima secundum substantiam
suam, ergo tota ibi esset anima essentia, proin-
de anima tota: quum enim substantias partes
non habeat, necesse est vt ubi est secundum
substantiam, ibi sit tota. igitur aucto oculo to-
ta anima auferretur, quare in reliquo corpore
non remaneret anima, hoc tamen falsum esse
videmus: ergo in oculo non est substantia ani-
mæ. Secundò, si essentia animæ in qualibet
corporis parte inesset, manus ab homine ab-
scissa deberet aliquamdiu viuere: quoniam si
ibi esset substantia animæ, non posset forma
illa subito interire, quia forma substantialis non
interit sine præuia alteratione, quæ non fit su-
bito, sed in tempore aliquo: consequens tamen
falsum est, quia manus abscissa statim mortua
est, neque vlla ibi notari potest præuia altera-
tio: igitur in manu non inerat substantia ani-
mæ. Tertiò, si essentia animæ esset in qualibet
animalis parte, pars qualibet animalis esset ani-
malis vbi enim est anima substantia, ibi perso-
nata & integra est, vbi autem est anima pectata,
necesse est illud pectatum animal esse. Tandē
confirmatur hæc sententia auctoritate Aristo-
telis in libro de Motu animal. cap. penult. vbi
dicit, animam non in omnibus corporis parti-
bus inesse, sed in vna tantum præcipua, cui cæ-
teræ partes adnascuntur, & ea ratione partici-
pant vitæ; idque declarat ex Eplo Regis ad rem
valde accommodato: Rex enim non omnibus
regni sui partibus adest secundum substantiam,
sed soli regie, ad alias verò partes tanquam ab
illa pendentes transmittit vim gubernandi per
varios ministros suos, & ita regere dicitur non
solam regiam, sed regnum totum: sic igitur in
solo corde residet anima secundum substantiam
suam, non in alijs membris, sed ad illa va-
rias facultates transmittit ad varia munia ob-
eunda. Hæc Alberti sententia admittenda non
est, & iure à multis impugnatur, præsertim à
Thoma in prima parte Summæ, quæstio. 76.
artic. 8. & in quæstionibus disputatis de anima 2.
quæstio. 2. artic. 10. & in 2. contra gentes, cap.
72. vbi sententiā veriolem tenet, nempe ani-
mam tanquam substantiam simplicem, & in-
diuiduam, inesse in qualibet corporis parte in-
tegram, non in solo membro præcipuo. Potest
autem falsitas opinionis Alberti multis argu-
mentis ostendi. Primò sic, si essentia animæ
non adesset cuilibet corporis parti, sequeretur
nō totum animal esse animalum, etenim par-
tes omnes corporis præter partem præcipuam,
quum animam nō habeant, animatæ dici non
possunt: nec defenditur Albertus, dicendo cæ-
teras partes esse animatas per virtutes, seu fa-
cultates animæ eo transmissas; quoniam illæ
virtutes non sunt nisi accidentia, quare nō pos-
sunt substantiam constituere, & dare esse ma-
teriæ, nam (vt inquit eo in loco Thomas) si
anima non esset in corpore nisi vt motor, &
rector,